
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 93 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: FORMAZIONE AL TIRO CON PISTOLA DEL PERSONALE DI POLIZIA 
LOCALE. CICLO DI ESERCITAZIONI OBBLIGATORIE E RILASCIO DEL 
CERTIFICATO MANEGGIO ARMI. CIG Z3B18235B4

IL   D I R I G E N T E
Premesso che:
- l'art. 1 della Legge 28 maggio 1981 n. 286 recante disposizioni per la iscrizione obbligatoria alle Se­
zioni di Tiro a Segno Nazionale, dispone che “coloro che prestano servizio armato presso Enti pub­
blici o privati, sono obbligati ad iscriversi ad una sezione di Tiro a Segno Nazionale e devono supera­
re ogni anno un corso di lezioni regolamentari di tiro a segno”. La stessa legge stabilisce, altresì, che il 
Ministero della Difesa, con proprio decreto, adegui annualmente la quota prevista per l'iscrizione ob­
bligatoria. 
- gli agenti del Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese, dipendenti del Comune di Bas­
sano del Grappa, sono di regola in possesso della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza e pertanto 
qualificati a portare l'arma d'ordinanza durante l'attività di servizio, secondo quanto previsto dalla leg­
ge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Locale”;
- il Ministero dell'Interno con proprio decreto D.M. 4 marzo 1987, n. 145, all'art. 18, comma 2, del 
capo IV del regolamento allegato, stabilisce che: "a tal fine i Comuni, nel quadro dei programmi di 
addestramento e formazione disposti dalle Regioni, possono stipulare apposite convenzioni con le 
sezioni di tiro a segno nazionale .....";
Vista la Determinazione 237 del 03.03.2015 e gli analoghi provvedimenti relativi agli anni precedenti 
aventi per oggetto le disposizioni per l’iscrizione obbligatoria alle sezioni di Tiro a Segno nazionale 
dei componenti il Corpo di Polizia locale e le esercitazioni presso la sezione locale di Bassano del 
Grappa;
Visto  il  D.M  4  marzo  n.  145  “norme  concernenti  l’armamento  degli  appartenenti  alla  polizia 
municipale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza”
Richiamato il D. Lgs n. 66 del 15.03.2010 che, all’art. 251, comma 1, impone l’obbligo in capo a chi 
presta servizio armato presso enti pubblici o privati dell’iscrizione ad una Sezione di tiro a segno 
nazionale e del superamento del corso annuale di lezioni di tiro;
Dato atto che l’art 19 del vigente Regolamento sull’armamento del Corpo di Polizia Locale del 
Comune di Bassano del Grappa prevede che “……il Comando provvede all'iscrizione di tutti gli 
addetti al Corpo di Polizia Locale, in possesso della qualità di agente di pubblica sicurezza, al tiro a 
segno nazionale, ai sensi dell'art. 1 della Legge 28/5/1981, n. 286”;.
Dato atto  che tutti  i  componenti  del Corpo, dipendenti  del Comune di Bassano del Grappa, in 
possesso di qualifica di agente di pubblica sicurezza prestano servizio armato con arma in dotazione, 
così come previsto dal vigente Regolamento del Corpo;
Verificato che il servizio in oggetto non è presente nel mercato elettronico realizzato da Consip spa;
Esaminato il preventivo di spesa per l’anno 2016 presentato dalla locale sezione del Tiro a Segno 
con nota prot. 2807 del 18.01.2016, conservato agli atti d’ufficio quale parte integrante del presente 
provvedimento, ammontante a € 200,00 per ogni agente e comprendente:

 Tassa di iscrizione annuale al Tiro a Segno Nazionale;
 Corso regolare di tiro (tre lezioni pratiche ed una teorica);
 Concorso spese per bersagli, portabersagli ed energia;
 Fornitura di 150 cartucce;



 Eventuali  lezioni  pratiche,  extra corso obbligatorio,  con armi in dotazione e 50 colpi  per 
lezione  forniti  dalla  sezione  e  comprese  attrezzature  necessarie,  bersagli  ecc  saranno 
effettuate al costo di € 50,00 cadauna;

Considerato che:
 la sede della sezione di Tiro a segno nazionale è situata  nel territorio comunale e le altre 

sezioni sono tutte ubicate ad almeno 30 km dalla sede del Comando di Bassano del Grappa;
 la sezione garantisce l’utilizzo degli impianti, con presenza di personale istruttore, per tutto 

l’arco della giornata, compresa la sera, con ciò conformandosi alle esigenze operative e di 
turno di servizio del personale di polizia locale;

Rilevato  che,  sotto il  profilo  economico ed, in specie,  alla  valutazione della  spesa sulla  base del 
criterio del vantaggio complessivo, lo spostamento di personale per l’esercitazione verso altre sedi di 
Tiro a segno situate in provincia comporterebbe:

 un notevole dispendio di tempo per i trasferimenti, con conseguente sospensione del servizio 
operativo (di fatto il personale sarebbe indisponibile per la quasi totalità del turno);

 la  necessità  di  acquisire  l’autorizzazione  prefettizia  al  porto  dell’arma  fuori  dal  territorio 
giurisdizionale per tutti i componenti;

 maggiori spese di carburante;
Valutata,  quindi, sulla base delle suddette premesse, del prezzo di mercato, del risparmio di spesa 
correlati alla particolarità del servizio di polizia locale, congrua e conveniente l’offerta presentata dalla 
locale Sezione del Tiro a Segno Nazionale;
Constatato  che sussiste  il requisito della specialità del servizio, ai sensi dell’art.9, c. 2, del vigente 
Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia;
Ritenuto, quindi, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 57, comma 2, lett. b) del D.Lgs 163/2006 e 
s.m.i., di procedere con affidamento diretto del servizio alla locale sezione del Tiro a Segno Naziona­
le, con sede a Bassano del Grappa in Viale Asiago n. 72 C.F.82002650248;
Preso atto  dell’urgenza del provvedimento,  in quanto le lezioni di aggiornamento devono essere 
programmate e svolte, nella prima fase, entro il periodo estivo;
Preso atto, altresì, che:

 la liquidazione della spesa avverrà una volta effettuate le lezioni per tutto il personale e in 
relazione al numero di componenti che avranno effettivamente partecipato alle lezioni;

 il termine di scadenza dell’obbligazione contrattuale è fissato per il 31.12.2016;
 viene attribuito il C.I.G. numero Z3B18235B4;

Dato atto che il soggetto creditore:
 al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i, dovrà 

utilizzare conto corrente bancario o postale dedicato, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 
della citata legge, i cui estremi identificativi dovranno essere comunicati, mediante apposito 
modulo, all’amministrazione contraente;

 non dovrà essere in possesso del DURC, essendo ente costituito in forma di Associa­
zione con proprio Statuto, senza dipendenti;

Dato atto, altresì che 
 il servizio è esente da Iva, ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/1972;
 i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanzia­

menti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  116  del  29  dicembre  2015  avente  ad 
oggetto“Approvazione dell’atto presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2016 – 2018”;
Visti:
 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995;
 il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 334 del 17.12.2013;
 il Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia, approvato con Delibera di C.C. n. 8 

del 27.03.2008;



 l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
 il DPCM 28 dicembre 2011;
il Decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013;

D E T E R M I N A

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di autorizzare l’avvio dei corsi regolamentari di tiro con pistola per l’anno 2016 per il personale 
della Polizia Locale, dipendente del Comune di Bassano del Grappa, titolare di licenza di pubblica 
sicurezza abilitato al porto d’arma;
3. Di affidare direttamente alla locale Sezione di Tiro a Segno Nazionale, – Sezione di Bassano del 
Grappa, rappresentata dal Presidente Giampietro Ganassin, con sede in questo Viale Asiago n. 72, 
CF 82002650248, l’addestramento e le esercitazioni di tiro con pistola di n. 39 agenti di polizia locale, 
comprendente anche il rilascio del prescritto certificato annuale di maneggio armi;
4. di impegnare la somma complessiva €  7.800,00, imputando la spesa nel seguente modo, ai sensi 
dell’art. 3 del D.Lgs 118/2011:

Bilancio Capitolo Descrizione Missione Progr. Tit. Macro Aggregato Importo
2016 48102 Pra, poligono

ecc.
3 1 1 0103 € 7.800,00

5. Di stabilire che l’obbligazione ha scadenza entro il 31.12.2016, data entro la quale dovrà essere 
anche effettuato il pagamento;
6. Di provvedere alla liquidazione della spesa - a ciclo di lezioni concluso- su presentazione del conto 
economico per l’addestramento e le esercitazioni,  debitamente vistato e controllato in ordine alla 
regolarità contabile e rispondenza formale e fiscale;
7. Di attribuire il codice di identificazione gara n. Z3B18235B4;
8. Di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;
9. Di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-  Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-  
generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in con­
formità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazio­
ne costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, 
così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 618/0/2016

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A

